广西壮族 自治 区

河长制办公室文件

桂河长办 〔⒛21〕 13号

自治区河长制办公室关于印发自治区河长会议

戊员单位调整完善方案的通知

自治区河长会议各成员单位、自治区教育厅、民政厅、司法厅、

文化和旅游厅、应急厅,各市河长制办公室:

《自治区河长会议成员单位调整完善方案》已经⒛21年第 1

次自治区河长会议审议通过,现印发你们,请认真抓好贯彻落实。

— I—

自治区河长会议成员单位调整完善方案

为全面贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记视察广西

时的重要讲话及重要指示精神,深入落实党中央、国务院和自治

区党委、政府关于强化河湖长制的决策部署要求,完善河湖长制

组织体系,加强部门协调联动,结合我区实际,对 自治区河长会

议成员单位调整完善如下。

一、增加自治区河长会议成员单位

根据自治区 《关于全面推行河长制的实施意见》和 《全面推

行河长制工作方案》 (厅发 〔⒛ 17〕 27号 ),参照国务院全面推

行河湖长制工作部际联席会议制度,结合我区实际,增加自治区

教育厅、民政厅、司法厅、文化和旅游厅、应急厅 5个部门为自

治区河长会议成员单位,戚员单位由 14个调整为 19个。新增成

员单位的职责如下:

自治区教育厅:负 责河湖长制进校园宣传教育工作,组织普

及江河湖库管理保护知识。

自治区民政厅:负 责推动基层群众性自治组织将江河湖库管

理保护纳入村规民约感居民公约,引 导村 (居 )民 自治自管,指

摊 翎 卿 磁 乩 菏濉 僻 姘 。

自治区岢艹芹|贞责辖曳河湖长制立法工作,指导江河湖库

依法治理和法0杏 宣传|呷 :·拍导氵可湖管理与保护相关法律事务。

自治区文丬和旅游疔:负责配合自治区水利、生态环境、自

-2—

然资源等部门指导和监督景区内江河湖库保护管理,负 责江河湖

库水文化创建和重点旅游区域、旅游度假区、旅游景区等旅游资

源开发利用和管理保护工作。

自治区应急厅:负 责指导江河湖库防灾减灾救灾和应急事件

处置工作。

二、调整完善自治ExI河长会议成员单位的职责

根据机构改革后相关成员单位的
“三定”

规定,对 自治区生态

环境厅、自治区农业农村厅、自治区水文中心的河湖长制工作职

责进行调整完善,调整后的职责如下:

自治区生态环垸厅:负 责水污染防治监管、指导,组织实施

水污染防治规划,制定严格的入河排污标准,实行排污许可,组

织开展入河污染源的调查和达标排放监管工作,组织水污染事件

应急处置和调查处理。负责畜禽养殖污染防治监管。负责地表水

国家考核断面和全区重要河湖水功能区、集中式饮用水水源水质

监测评价,发布地表水水质监测成果。

自治区农业农村厅:负 责农业面源污染防治,加强农业标准

化建设,推进农业废弃物综合利用。负责指导畜禽养殖污染防治

和水产养殖尾水净化处理工作,负 责畜禽养殖、水产养殖环节病

死动物无害化处理监管。

自治区水文中心:负 责地表水国家重点水质站和设区市行政

区界河流断面水质、水量监测评价。

-3—

信息公开选项:主动公开

抄送:各设区市党委、人民政府。

广西壮族自治区河长制办公室      2021年 6月 1日 印发

一 4—